Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la
Coloniæ Agrippinæ, 1626**

§. 3.

<urn:nbn:de:hbz:466:1-45802>

Vbi supra c.
Hospitioli.
¶ Pro. 6. 27.

Tactus mu-
lieris est ve-
lur radus
ignis.
Lib. 4 Dial.
c. 11.
Referatur e.
Presbyter d.
d. 32:

Vna scintilla
sufficit ad
accendenda
stupram.

Lices corpus
quasi mor-
tuum da-
mon ramen
visuit.

§.
¶ Mutilan-
da sunt af-
fectiones er-
ga mulieres.

sanctus Hieronymus disputat: si sanctus Apostolus dicit, bonum est br
mulierem non tangere: malum igitur erit eam tangere, aut certe periculou
Nam, ut Sapiens ait, et Sicut non posset homo abscondere ignem in finni suo, in
stimenta illius non ardeant; aut an. bulare super prunas, ut non comburantur pa
cius, sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus, cum terige
Talis enim tactus est quasi tactus ignis, qui solet cor inflammare, & com
tere. Quamobrem viri sancti in hoc erant cautissimi. Qualis fuit mag
ille vir Vtilinus, de quo sanctus Gregorius refert, quod summam caute
adhibuerit, ne pateretur, se ab villa feminina tangi; &, cum iam esset in
ne, & femina, quae illi ministrabat, aurem suam ad tegrotantis nares appli
ret, ut deprehenderet an adhuc respiaret. Sanctus vir, vires, quas potuit
debilitate sua exerens, in feruore spiritus vocem extulit, dicens: reca
me mulier, adhuc igniculus vixit: paleam tolle. Volens significare
quod quemadmodum ignis stramen aut stupram tangere, statim accen
ita cum femina tangitur, concupiscentia ignis accenditur: nec tuto lo
putant sancti, quod ignis ob senium aut presentem morbum validum
mortificatus. Vel vna si uidem scintilla, quae superfit, sufficit, ut stupram
cendat magnamque excitet flamman. quemadmodum euenit seni cuius
monacho, qui transiens per quoddam monasterium, incidit in morbum,
autem monasterio grauis esset, contendit apud Abbatem, ut permittent
ire ad domum piarum quartundam femininarum, quae suam operam ad
curationem offerebat. Resistenti autem Abbat ob periculum, quod even
poterat, Monachus responderat: non esse, cur timeret; nam le iam habe
corpus mortuum. Cui Abbas replicauit: corpus tuum mortuum est; sed tu
est mortuus diabolus tentator, qui videns te in occasione positum, ex
greditur ac prosternet: sicut re ipsa euenit, & anima tua iacturam fecisti.
nique ut appareat zelus Dei Domini nostri in hanc cautelam, dicamus que
in vita S. Mariæ de Egnies refertur: quod colloquente ipsa cum viro quo
spirituali, ipse tergit eius manum: ipsa autem adeo colloquio immersa
non aduerterebat: sed Deus D. N. defectum illum suppleuit, & auditam est in
vox de celo: noli me tangere, quam cum illa non intelligeret, vtpote Lan
sermonis ignara, quæfuit ab ipso viro, quid vox illa sibi vellet: sed is voce
intelligens, manum retraxit, factusque est cautus, ne unquam amplius
liorem tangeret.

§. 3.

VENIAMVS ad quintum documentum, quod medicamentum
hibet ægritudinis radici, vigilans cura, summa diligentia, in repre
mpta & mortificanda quacunque affectione in corde exsurgente ad quamcum
que personam, ex qua possit castitas pericitari, etiam si valde sit languor.

iuncta, & videatur sancta, valdeque illa nostro, aut nos eius auxilio, & operari indigere. Nam (vraie s. Basilius) proxima & veluti contiguis ianuis sunt quædam via virtutibus, nam quælibet virtutis ianua simillimam in virtuferentem utrinque speciem aperit; vt qui ad virtutem ingredi nittitur, eius primum ianuæ adiitens, dum hac se pulsare arbitratur, aperta sibi hinc aut inde altera ex viotorum ianuis: deceptus maxima similitudine, ingreditur veluti virtutis domum: eunctis eius errorem irridentibus, quod in tali habebit hospitio. Hoc modo valde sunt prope domus & ostia zeli, & itæ liberalitatis, & prodigalitatis, & similius aliorum. Et huius generis, ait Sanctus Basilius, esse spiritualem amorem & sensualem, charitatem veram & falsam, quæ est carnalitas. Et sæpè euignet, aliquem existimare, se pulsare, & ingredi domum veræ charitatis, dum amat confanguineam, aut cognatam, aut confessarium bono & spirituali amore: cum reuera non ira sit, eò quod domum sit ingressus falsæ charitatis, siue carnalitatis: quia eos amat amore sensuali, & propter carnis voluptratem. Id quod intra breve tempus detegitur, et umptibus aliquibus verbulis, leporibus, & tactibus, & rebus alijs valde à verta charitate remotis. Sancta enim charitas (vt ipse agit) carnis non tangitur virtus & cetera; neque affectus sensuales admisceri sibi patitur; neque decet, vt, nomen sequentes falsæ charitatis, dignitatem & meritum veræ amittamus, & vt S. Hieronymus dixit, crebra munuscula, & dulces literas, & ludariola, & prægustatos cibos sanctus amor non habet: hæc enim omnia carnem sapiunt, & procul sunt ab amore casto.

Ex His S. Basilius infert prudentiam & zelum, quo amor cordis sit dignificandus ac moderandus, ne castitas periclitetur. prudenter, inquit, se ipsum libet, pro merito singulis quod est sui juris impatiens. Deum propter se ipsum sine termino aut limite diligit; sed Dei ministros non propter seipios, sed quod eorum iuuent, vt Deo coniungatur, serioque ei feruiat. Probas ac deuo as personas diligat (principiè si sint fæminæ) purè propter Deum, & ipsi Deo, eo lolo fine, vt obligationi sua satisfaciens earum animas saluas faciat; Quodcumque exiguae huius amoris puritatis erumpens indicium statim mortificans. Et intelligat: (ait idem Sanctus) vultam & vocem mulieris esse instar Magnis lapidis, qui ferrum ad te trahit, si sit in certa distantia. Et quamvis valde sis fœnix & lanctus, tibiique videaris instar ferri insensibilis: ne tamen tibi ipsi fidas, neque affectu prope accedas ad fœminā: trahet enim te magnes, sibiq; faciet adhædere amore sensuali. De quo dixit S. Hier. inter illecebras voluptatū etiam ferreas mentes libido domat.

Sed ad hanc sensualem amorem moderandum ac frænandum nullum est efficacius medium vero ac feruenti Dei amore, edius rationem præclarè adserit S. Hieronymus dicens: valde difficile esse animam non amare regi-

Lib. de vera
virginata
circa mediū

“
“
“
“

Vitia mul-
ta proxima
virtutibus.

Vide S. Ba-
silius, de
Gradib.
virtutib. c. 4.
Amor cordis
moderan-
dus ne peri-
cilletur Ca-
stitas.

Vox mulie-
ris aës volitus
magnes.

Epistola ad
Eustochium
de Custo.
virginis.

Dai amor
vincit car-
nis amor.

, , , ,

a Ep. 1. S. 13.

Vinum lu-
xuria facit.
homines
garrulos.
Vinum cha-
ritatis im-
pellit ad
cantica spi-
ritualia.

b Cant. 1. 7
c Apo. 1. 13.

Cor castum
omnia me-
bra ef fici
casta.

aliquam: quamobrem amorem carnis, spiritus amore esse vincendum, vnius desiderium, alterius desiderio mortificari lumen: vt quantum ex alterius minuitur, tantum alterum crescat. Fidelis conscientia & beata Virginitas cuius corde nullius alterius amor, quam ipsius Christi inuenitur. Quodlibet licuius personæ recordatur, non suspirat propter eam, nec videre desiderat quem visum non vellere deserere. Hoc enim vult significare: cùm sine aliquo amore vivere non possis: vt carnalem repellas, amplectere spiritualem: vt ce turpem creaturarum amorem, diligendo multum eorum creatorem: quemadmodum clausus clano pellitur, ita purus Christi amor pellet excessus omnium rerum terrenarum amorem. Et hoc est, quod suadet Apollonius, cùm dicit: a *Et nolite inebrari vinea in quo est luxuria: sed implemimi Spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus, cantantes, & psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo, & Patri.*

In qua sententia opponit Apostolus effectus & fructus amoris carnalis, significari per vinum, in quo est luxuria; effectibus amoris diuini Spiritu sancto prouenientis: qui nos exhortatur, vt carnis vini amor diuini Spiritus amore vincamus. Vinum enim luxuria alienat hominem se ipsis, inebratos voluptatibus rerum externarum: at vinum charitatis colligit homines intra se ipsis inebratos deliciae bonorum internorum illud vinum facit homines garrulos, loquaces in plateis, & foris huius mundi; hoc verò facit eos colloqui secum ipsis intra propria sua corda: illud citat ad prophetas & minus honestas cantilenas decantandas; hoc verò cantaudos psalmos, hymnos, & canrica spiritualia ac pia: illud adfert obliuionem & ingratitudinem in viu creaturarum, in quibus suas quod delicias ac voluptates; hoc autem efficit perpetuam Dei memoriam, & piarum actionem propter res quascunque, quibus iuvit ad gloriam intendantis: illud expellit ex corde nomen Iesu Christi, nec ore illud profert, laudet; neque in opere, vt eum imitetur; hoc verò nomen illud sanctum ita visceribus imprimit, vt semper desiderent de eo, cum eo colloqui; illum que in omnibus eius actionibus imitari Desiderio veræ Charitatis dulcedo a deo excellit: vt fastidium adserat de ilcedinis vini sensualis. Quid meliora sunt diuini sponsi verba vino vniuersitate terre: ac propterea c. Z. aurea, hoc est, charitate praecepsit usque ad mammillam, mortificans cætetonemores.

Ex efficacitate huius diuini amoris, qui castificat cor, prouenit, ut visus etiam ipse, & reliqua hominis facultates castificantur: cor enim perfectum castum efficit oculos, castas aures, odoratum, gustatum, & tactum castos; castam linguam, castas manus in ipsis operationibus. Init enim firmum

simum cum omnibus his facultatibus pactum: quod nunquam admittent aliquid illicitum contra castitatem; sed potius a multis licitis abstinebunt, ne occasionem prebeant in illicitis impingendi. Cum igitur sensualis voluptas (ut ait S. Basilus) sit in se alicuius fontis plura habentis epistomia, qui aquam fundit per sensus & potentias carnis; & instar serpentis mulrorum capitum, per quae omnia inficit veneno: diligentem operam dare oportet, ut purus Deiamor adeo crescat, ut illum fontem, sepiusque eius riuulos exsiccat: ut impleatur quod dixit Isaia quod d desolabit Dominus & lenabit manum suam super flumen Aegypti, & in fortitudine spiritus sui: ita illud percuteat, ut in septem riuos distribuat, ut transcant per eum etiam calceati. Quem eundem effectum (ait S. Basilus) prouenire ab interno castitatis amore: qui ignis instar hunc fontem exsiccatur; & serpentis huius capita ita adurit, ut non renascatur. Danda est tibi opera (ait Callianus) ut adeo magno castitatis amore accendaris qualiter homo valde avarus habet ad peccatum; aut ambitionis ad honorem; ut libidinosus ad personam sibi valde dilectam. nam ex feruenti huiusmodi desiderio fiet, ut, quod eam obtinere possis, dulcem ac suauem cibum horreas, & ipsum potum necessarium; & ut omnum naturae alias debitum, suspectum habeas, aut certe cum timore & magna cautela illum admittas; ed quod si industrius deceptor, & emulus valde aduersarius castitati. Horribis etiam otiositatem, quae est carnalitatis esca, ut affirmant Sancti Partes dicentes: Davidem fuisse ab ea superatum: nam eeo tempore, quo soli Reges ad bella procedere, mansit ipse in Hierusalem otiosus, quod otium fecit illum surgere de strato suo post meridiem, & deambulare in solario domus regiae. & oculos lenare ut eam alpicaret, quae eius castitatem est depradata. Ac propterea Poeta ille dixit: otia si tollas, persire cupidinis arcus: cedit amor rebus, res age, tuus eris: quare si castitatem diligas: eius amor faciet te horrere otium, quo illa valde laeditur; & occupationes bonas amare, & quaecunque alia, quibus illa fouetur & consernatur.

DENIQUE anima casta esse debet f Hortus conclusus & fons sigillo vniuersi sponhi signatus, qui dicit ei: g pone me vi signaculum super cornuum, ut signaculum super brachium tuum, ut intellegat, quidquid fecerit, cogitauerit, aut amauerit: debete esse sigillo Iesu Christi sponsi eius ob signatum; In solo eo totum suum amore collocare debere; neque rem ullam amare, nisi in ipso, & propter ipsum: & sic ed deueniet, ut habeat h dilectionem fortrem sicut mortem; sicut mortem scilicet vitiorum, & vitam omnium virtutum. Sed de hac conclusione & sigillo fusiū inferius agemus, cum sermo erit de castitate Religiosa, in qua id magis euenerit.